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ge, at der netop er så store budgetter nu, at man 
rent faktisk har nogle prioriteringsmuligheder. 
Men i stedet for, som Socialdemokraterne øn- 
sker det, at lave ensretning fra Skagen til Gedser 
ønsker vi jo netop at lave det med en lokal de- 
central prioriteringsmulighed. Det er også der- 
for, vi foreslår, at man lokalt skal fastsætte ser- 
vice- og kvalitetsmål, så man har en mulighed 
for at prioritere de lokale ønsker og behov ind i 
det. Det er lige præcis derfor, at vi jo kan sætte 
en tyk streg under, at Venstre er frihedens parti, 
der også står vagt om det decentrale. 

Så til det med det rent administrative. Der har 
vi netop også, som jeg tidligere har redegjort for 
i ordførertalen, sat et konkret arbejde i gang med 
regelforenkling og afbureaukratisering, og det 
vil da glæde mig, hvis der også kan komme nog- 
le flere gode forslag på bordet, som vi kan få be- 
arbejdet. 

Kl. 17:30 
Formanden: 
Fru Lise von Seelen. 

Kl. 17:30 
Lise von Seelen (S): 
Men igen, hvis vi lytter til folk ude i kommuner- 
ne, så er det, som ordføreren betegner som fri- 
hed og et råderum, afgrænset af, hvilke mulig- 
heder man konkret har både i forhold til styre- 
muligheder og i forhold til økonomiske mulig- 
heder. Det er klart, at hvis der lægges en spæn- 
detrøje ned over begge dele, som regeringen har 
gjort, så får vi de tilbagemeldinger fra kommu- 
nerne. 

Derfor er det ubegribeligt, at ordføreren ikke 
vil gå mere konstruktivt ind og se på, hvordan 
vi kan skabe de frihedsrettigheder, uden at det 
koster på rettigheder til borgerne, for vi skal jo 
også, synes vi, sikre, at borgerne ved, hvad de 
kan regne med, når de lever i et velfærdssam- 
fund som vores. Og dertil kommer så det lokale 
demokrati. 

Kl. 17:31 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 17:31 
Erling Bonnesen (V): 
Jamen vi lægger ikke en spændetrøje ned over 
kommunerne. Med hensyn til styreformer, som 
spørgeren er inde på, var der f.eks. Skander- 
borgmodellen, som blev ført igennem. Hvem 
stemte imod? Det gjorde Socialdemokraterne. 
Der har vi jo netop sikret, at der er flere mulig- 
heder, og der er jo også nu en debat i udvalget 

om, at man skal se på yderligere forskellige mu- 
ligheder, så man hele tiden får tilpasset det loka- 
le styre. Så der er gode muligheder der. 

I forhold til valgfrihed er det helt tydeligt, at 
man fra regeringens og VK's side gennemfører 
og rent faktisk fastholder det frie valg til borger- 
ne. Hvem er det, der vil afskaffe det frie valg? 
Det vil man tilsyneladende fra Socialdemokra- 
ternes side. Så jeg synes ikke, at vi lægger nogen 
spændetrøje ned over nogen, tværtimod. 

Kl. 17:32 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Flemming Bonne for en kort bemærkning. 

Kl. 17:32 
Flemming Bonne (SF): 
Hvordan har ordføreren det med at stå og frem- 
stille Venstre som frihedens parti, når det jo i vir- 
keligheden forholder sig således, at den kon- 
traktpolitik, som Venstre har stået for nu igen- 
nem en årrække, er årsagen til, at der bliver lagt 
beslag på både det økonomiske og det demokra- 
tiske råderum ude i kommunerne? 

Hvad angår det økonomiske råderum, stjæler 
man cirka to tredjedele af vækstrammerne hvert 
år til finansiering af sin kontraktpolitik. Er det 
ikke mere rimeligt, at de kontrakter, der skal 
indgås, skal indgås med borgerne ude lokalt fra 
kommunalbestyrelsernes side? 

Kl. 17:33 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 17:33 
Erling Bonnesen (V): 
Jeg har det rigtig godt med at være repræsentant 
for Venstre, som er frihedens parti. Det er lige 
præcis det, vi også sikrer, når vi siger, at de loka- 
le kvalitets- og servicemål netop skal fastsættes 
lokalt, så man har en mulighed for at prioritere 
lokale ønsker og muligheder. Og så er der en 
mulighed for at gøre tingene lidt forskelligt. Jeg 
kan forstå, at andre partier vil gøre det anderle- 
des ved at ensrette tingene. 

Hvad angår det demokratiske, har man jo 
netop muligheden for at få de her ting priorite- 
ret i kommunalbestyrelsen i et samarbejde med 
sine institutioner og interesserede borgere. Det 
er lige præcis det, vi ser udfolde sig. Men det er 
da klart, at der selvfølgelig skal foretages en pri- 
oritering, og jeg hører så, at man mange gange 
har et problem med det i andre partier. 

Kl. 17:34 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Flemming Bonne. 


